
HKP NEWS

VZNIKY A ZÁNIKY ČESKÝCH FIREM 

www.hkp.cz

3/2025

Další měsíc zmizel v propadlišti dějin a na světě je nový válečný konflikt,
tentokrát s možným dopadem na dopravní trasy zboží v rámci světového
obchodu, už tak rozkolísaného celními válkami amerického prezidenta.
Pojďme ale k nám bližším tématům a podívejme se na některá data týkající
se vzniků a zániků českých firem, přesněji v ČR registrovaných obchodních
společnosti (OS) a fyzických osob podnikatelů (FOP).

Po redukci registrovaných živnostníků v roce 2023 pod vlivem nařízení mít         
v provozu datovou schránku, nastal výrazný růst. Počet FOP se za první čtyři
měsíce tohoto roku zvýšil o cca 10 000 což tu předchozích 5 let nebylo. Za
posledních 12 měsíců pak vzniklo cca 83 000 a zaniklo 61 000 FOP. Největší
čistý přírůstek byl zaznamenán v hlavním městě Praze, ve kterém je
registrováno přes 16% živnostníků ČR. Oborově pak zaznamenalo nejvyšší čistý
přírůstek stavebnictví a to téměř 12 000 živnostníků.



napsal: Ing. Pavel Finger, místopředseda představenstva

U obchodních společností už není čistý přírůstek tak výrazný, poslední tři roky
se pohybuje mezi 13 a 14 tisíci OS ročně (vzniklé OS – zaniklé OS). Nejvyšší čistý
přírůstek byl opět zaznamenán v Praze, kde vzniklo za posledních 12 měsíců      
16 466 OS a zaniklo 9 646. Praha je pro obchodní společnosti určitým
magnetem a sídlí v ní přes 40% OS registrovaných v ČR. Z oborového pohledu
zaznamenal nejvyšší přírůstek obchodních společností za posledních 12 měsíců
obchod, podnikání v oblasti nemovitostí a stavebnictví.

Při zamyšlení nad příčinou přírůstků obchodních společností a hlavně fyzických
osob podnikatelů se neubráníme spojením s nárůstem bankrotů OS a hlavně
FOP. Nelze vyloučit, že zakládání nových firem a živností má i částečně původ    
v nejistotě ze stability zaměstnaneckého poměru. Uvidíme co nám přinese
další vývoj ve světové, evropské, ale především české ekonomice a jakým
směrem se dál bude vývoj bankrotů v ČR ubírat.


